
      

 

Ministerio de 
las Culturas, 
las Artes y 
el Patrimonio 

   

FIJA SELECCIÓN, LISTA DE ESPERA, NO 
SELECCIÓN Y NO ELEGIBILIDAD DE 
PROYECTOS EN EL MARCO DEL 
CONCURSO PÚBLICO DEL FONDO DE 
FOMENTO DEL ARTE EN LA EDUCACIÓN, 
CONVOCATORIA 2019 

     

 

41  
Goa 

. 
 

  

  

o 

   

     

SLP/C 

 

o 

EXENTA N° 

VALPARAÍSO, (1  1 
	

18. 01. 2019 

VISTO 
Lo dispuesto en la Ley No 21.045 que crea 

el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en la Ley N° 19.880, que 
establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado; el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 
2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley 
N° 21.125, que establece el Presupuesto Público para el año 2019; en la Resolución No 
1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República; en la Resolución Exenta No 
530, de 2018, del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, que aprueba bases del 
Concurso Público del Fondo de Fomento del Arte en la Educación, Convocatoria 2019 del 
Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; en la Resolución Exenta N° 51, de 2018, que 
modifica bases; en la Resolución Exenta N° 1.297, de 2018, que formaliza nómina de 
postulaciones inadmisibles; en la Resolución Exenta N° 1.397, de 2018, que designa 
comisión evaluadora nacional; en Resolución Exenta N° 1.572, de 2018, que designa 
evaluadores técnicos regionales; y en Resolución Exenta N° 1.641, de 2018, que 
resuelve reposiciones interpuestas; todas de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, 
dictadas en el marco de Concurso Público del Fondo de Fomento del Arte en la 
Educación, Convocatoria 2019. 

CONSIDERANDO 
Que la Ley N° 21.045, que crea el 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, tiene como objeto colaborar con el 
Presidente de la República en el diseño, formulación e implementación de políticas, 
planes y programas para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial armónico y 
equitativo del país en toda su diversidad geográfica y las realidades e identidades 
regionales y locales, conforme a los principios contemplados en la Ley. 

Que el artículo 3 numeral 8 de la referida 
Ley, establece como función del Ministerio el fomentar y colaborar, en el ámbito de sus 
competencias, en el desarrollo de la educación artística no formal como factor social de 
desarrollo. Por otro lado, el mismo artículo en el numeral 24 establece como función del 
Ministerio el establecer una vinculación permanente con el sistema educativo formal en 
todos sus niveles, coordinándose para ello con el Ministerio de Educación, con el fin de 
dar expresión a los componentes culturales, artísticos y patrimoniales en los planes y 
programas de estudio y en la labor pedagógica y formativa de los docentes y 
establecimientos educaciorbles. Además, en este ámbito deberá fomentar los derechos 
lingüísticos, como asimismo aportar a la formación de nuevas audiencias. 

Que en dicho contexto y para el 
cumplimiento de los objetivos indicados, se contempla el Fondo de Fomento al Arte en 



la Educación, en adelante FAE, destinado a apoyar el desarrollo y el fomento de los 
establecimientos educacionales especializados en cultura y difusión artística. 

Que el artículo 7 de la Ley N° 21.045, crea 
la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, y establece en su artículo 9 que ésta deberá 
diseñar y ejecutar planes y programas destinados al cumplimiento de las funciones y 
atribuciones establecidas entre otros, en los numerales 8 y 24 del artículo 3 de la 
referida Ley. 

Que según dispone el artículo 13 de DFL 
N° 35, de 2018, del Ministerio de Educación, que fija plantas de personas del Ministerio 
de las Culturas, las Artes y el Patrimonio y del Servicio Nacional de Patrimonio Cultural, 
tanto el Ministerio como sus Subsecretarías, han entrado en funcionamiento el día 1 de 
marzo de 2018, suprimiéndose el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes a partir de 
la misma fecha. 

Que de acuerdo al artículo 39 de la Ley No 
21.045, esta Subsecretaría de las Culturas y las Artes, en el ámbito de sus funciones y 
atribuciones, será considerada, para todos los efectos, sucesora y continuadora legal 
del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, con todos sus derechos, obligaciones, 
funciones y atribuciones, con excepción de las materias de patrimonio. 

Que en cumplimiento de sus atribuciones, 
el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes convocó en su oportunidad al Concurso 
Público del Fondo de Fomento del Arte en la Educación, Convocatoria 2019, cuyas bases 
fueron aprobadas mediante Resolución Exenta N° 530, de 2018, posteriormente 
modificadas a través de Resolución Exenta N° 51, de 2018, de esta Subsecretaría. 

Que de conformidad con las Bases del 
concurso referido, los proyectos admisibles fueron evaluados en la respectiva etapa 
técnica regional, para posteriormente pasar a la etapa de evaluación nacional, por parte 
de la Comisión válidamente designada, quien además procedió a la selección proyectos 
y su respectiva asignación de recursos, de conformidad a los criterios establecidos en 
las bases, según consta en acta suscrita con fecha 9 de enero de 2019. 

Que la Comisión Nacional luego de 
concluidas las etapas de evaluación y selección y en el ejercicio de sus facultades, 
determinó la distribución de los remanentes generados en la convocatoria ya referida, 
para aumentar los recursos disponibles en las Líneas Nos 2 y 4. 

Que en consideración a lo anterior, los 
montos asignados en las Convocatorias 2019 ya referidas, serían los siguientes: 

LÍNEA 
DISPONIBLE 

POR BASES 

MONTO 

ADJUDICADO 

INCREMENTO 
SOBRE EL 

DISPONIBLE 
POR BASES 

MONTO 
EFECTIVAMENTE 

ASIGNADO 

Línea 1: Escuelas y Liceos de 
Educación Artística 

Especializada 
$165.000.000 $95.567.311 $95.567.311 

Línea 2: Escuelas y Liceos de 
formación general con énfasis 

en la formación artística 
$165.000.000 $164.283.442 $5.519.544 $170.519.544 

Línea 3: Instituciones y 
organismos que imparten 

formación artística y cultural 
especializada para niños, 
niñas y jóvenes en edad 

escolar, del sistema no formal 
de educación 

$121.000.000 $88.604.145 $88.604.145 



Línea 4: Instituciones y 
organismos de fomento del 

arte y la cultura que 
desarrollan proyectos con 

establecimientos 
educacionales 

$99.000.000 $93.147.970 $96.309.000 $195.309.000 

Total 
$550.000.000 $441.602.868 $550.000.000 

Que con posterioridad a la etapa de 
selección, se constató que el proyecto Folio N° 481598 se encontraba fuera de bases 
por no cumplir con las condiciones de financiamiento establecidas por bases, lo cual 
será formalizado a través de la dictación del respectivo acto administrativo por parte de 
la autoridad pertinente. 

Que en mérito de lo expuesto 
precedentemente, es necesario dictar el respectivo acto administrativo que fija los 
proyectos seleccionados, en lista de espera, no seleccionados y no elegibles, por tanto 

RESUELVO 
ARTÍCULO PRIMERO: FÍJASE la selección 

y lista de espera de los proyectos que a continuación se individualizan, en el marco del 
Concurso Público del Fondo de Fomento del Arte en la Educación, Convocatoria 2019, 
conforme consta en acta de Comisión a cargo de la etapa de evaluación nacional y 
selección, de fecha 9 de enero de 2019, que forma parte del presente acto 
administrativo: 

Seleccionados 

Línea 1: Escuelas y Liceos de Educación Artística Especializada 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 

i 
P

u
n
ta

je
  

I 

Monto 
Solicitado 

Monto 
Adjudicado 

480644 

Encuentro 
Binacional de 
Orquestas 
Latinoamericana 
s 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Fundación 
Cristo Joven 

Los Lagos 100,00 $9.119.221 $9.119.221 

479346 

Realizar 
conciertos, 
charlas Y 
generar redes 
para el 
mejoramiento 
de aprendizajes 
artísticos 
significativos 
con pares del 
sur de Chile, 
Ancud 2019 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Municipalidad 

de Ovalle 
Coquimbo 99,40 $9.960.000 $9.960.000 

482151 

Encuentro de 
Violoncellos del 
norte, colegio 
Pedro Aguirre 
Cerda, La 
Serena 2019 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Corporación 
Municipal 
Gabriel 
Gonzalez 
Videla 

Coquimbo 99,40 $9.814.000 $9.814.000 

- --... 

`••  c.) d,  -z- 

á DEPARTMENT° P2 

o JURÍDICO 52 
: 1̂  

J'y 	*° 



482113 

Perfeccionamien 
to y 
acompaamiento 
a docentes en 
metodología de 
Pedagogía 
Teatral, como 
propuesta 
didáctica para el 
Colegio de Arte 
y Cultura San 
Antonio 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Municipalidad 
de Curicó 

Maule 96,00 $6.135.460 $6.135.460 

482328 
Taller de 
Percusión 
Polinesia y Rock 

Gestión del 
Currículum 

Municipalidad 
de Rapa Nui 

Valparaíso 96,00 
$10.270.000 $10.270.000 

480374 

Fortaleciendo el 
curriculum de la 
mención de 
audiovisual del 
Liceo Artístico 
Guillermo 
Gronemeyer 
Zamorano. 

Gestión del 

Currículum 

Corporacion 
Municipal de 
Educacion de 
Quilpué 

Valparaíso 95,40 
$11.118.690 $11.118.690 

481787 
Capacitación en 
Cello 

Talentos 
Artísticos 

Ilustre 
Municipalidad 
De Valdivia 

Los Ríos 94,25 $5.000.000 $5.000.000 

481788 
Capacitación en 
Piano 

Talentos 
Artísticos 

Ilustre 
Municipalidad 
De Valdivia 

Los Ríos 94,25 $4.999.920 $4.999.920 

475153 

Difusión, 
intercambio y 
perfeccionamien 
to artístico -
cultural, en 
alianza con: el 
Liceo Aldea 

Educativa y 
TOKI de Rapa 
Nui. A través del 
fomento del 
montaje 
interdisciplinario 
"Chile Nuevo: 
interculturalidad 

ayer y hoy". 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Ilustre 
Municipalidad 
de San Felipe 

Valparaíso 93,50 $7.560.680 $7.560.680 

475036 

Ciclo de 
Conciertos de 
Cámara en Liceo 
Artístico 
Guillermo 
Gronemeyer: 
Fortaleciendo y 
Proyectando la 
Mención de 
Artes Musicales 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Corporacion 
Municipal De 
Educacion De 
Quilpué 

Valparaíso 92,00 $9.676.830 $9.676.830 

481635 

Adquisición de 
un violín de 
calidad 
profesional para 
la estudiante 
Katalina Álvarez 
Ossandón del 
colegio 

Talentos 
Artísticos 

Gonzalez 
 

Corporación 
Municipal 

 
Gabriel 

Videla 

Coquimbo 90,75 $1.290.900 $1.290.900 

S 	n  
c.› 

Pi)  
trus' DEPARTAMENTO Ir 
o JURiDICC 

/ 
//viry 4 



municipal Pedro 
Aguirre Cerda 
de La Serena. 

481709 

Adquisición de 
una flauta 
traversa de 
calidad 
profesional para 
el estudiante 
Nicolás Gómez 
Malebrán del 
colegio 
municipal Pedro 

Aguirre Cerda 
de La Serena 

Talentos 
Artísticos 

Corporación 
Municipal 
Gabriel 
Gonzalez 
Videla 

Coquimbo 90,75 $639.900 $639.900 

477344 

En Movimiento, 
Intervenciones 
de Danza 
Contemporánea 
en Santa 
Bárbara, 
creando y 
acercando la 

Danza en la 
comuna 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Ilustre 
Municipalidad 
De Santa 
Barbara 

Biobío 88,40 $9.981.710 $9.981.710 

Línea 2: Escuelas y Liceos de formación general con énfasis en la formación 
artística 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 

P
u

  n
ta

je
  

Monto 
Solicitado 

Monto 
Adjudicado 

478060 

Creación. 
Implementación 
y Socialización 
del Programa de 
Teatro desde 1° 
a 80  año Básico 
del Colegio 
Artístico del 
Maule 

Gestión del 
Currículum 

Corporación 

Educacional 
Artística del 
Maule 

Maule 100,00 $6.400.318 $6.400.318 

481002 

Fortalecimiento 
de la formación, 
práctica y 
disfrute del rock 
en el Colegio 
Capitán Pastene 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Corporación 

Municipal de 
Educación, 
Salud, Cultura 
y Recreación 
de La Florida 

Metropolita 
na 

100,00 $7.971.219 $7.971.219 

478056 

Encuentro 
Nacional de 
Escuelas 
Artísticas 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Corporación 
Educacional 
Artística del 
Maule 

Maule 99,60 $7.916.680 $7.916.680 

477573 

Música, 
identidad e 
interculturalidad 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Padres 
Franciscanos 
del Norte 

Coquimbo 99,30 $5.717.731 $5.717.731 

480344 

Miradas que 
crean, un viaje 
artístico en el 
fin del mundo 

Gestión del 
Currículum 

Ilustre 
Municipalidad 
de Cabo de 
Hornos 

Magallanes 99,00 $7.988.382 $7.988.382 

• '\\' <o, 
`'..:c 

1-1?RTAMENTO 

IDEPARTAMENTO r 
JAURIDICC .1 

. c<:>5, 	
•1' 

4 



481046 

Tecnología En 
Sonido: Taller 
para estudiantes 
de educación 
media en el 
Colegio Sol Del 
Illimani 

Gestión del 
Currículum 

y Recreación 
 

Corporación 
Municipal de 
Educación, 
Salud, Cultura 

de La Florida 

Metropolita 
na 

99,00 $6.611.690 $6.611.690 

482501 
Acerquémonos a 
la Cultura 
Diaguita 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Ilustre 
Municipalidad 
De Vallenar 

Atacama 99,00 $6.235.842 $6.235.842 

481743 

Nueva Ventana 
Sonora para los 
niños y niñas 

del Colegio Luis 
Braille de La 
Serena 

Gestión del 
Currículum 

Corporación 
Municipal 
Gabriel 
Gonzalez 
Videla 

Coquimbo 98,90 $6.028.481 $6.028.481 

473412 

Taller de 
Fotografía 
Digital Instituto 
Parral 

Gestión del 
Currículum 

Corporación 
 

Educacional 
Reina Luisa 

Maule 98,50 $2.962.114 $2.962.114 

474679 

Educación 
Dramática como 
metodología de 
enseñanza-
aprendizaje 
transcurricular: 
Programa de 
formación para 
profesores y 
profesoras de 
Liceo Polivalente 
Mercedes Marín 
del Solar 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Universidad 
Metropolitana 
De Ciencias 
De La 
Educacion 

Matropolita 
na 

98,50 $9.998.865 $9.998.865 

474883 

Música, lengua 
de señas y 
transversalidad 
del curriculum: 
Niñas, niños y 
jóvenes en 
situación de 
discapacidad 
intelectual 
vinculándose 
con la 

comunidad de 
personas 
sordas. 

Gestión del 
Currículum 

Valparaíso 
 

Corporación 
educacional 
Nueva 

Siembra 

Valparaíso 98,30 $7.999.159 $7.999.159 

474601 

Readecuación 
curricular en el 
Area artística 
del curso básico 
10 a través de 
la creación y 
aplicación del 
Programa 
Conmemoraccio 
n con base 
metodológica en 

el teatro 
aplicado y la 
gestión cultural. 

Gestión del 
Currículum 

Sociedad 
Educacional 
Crisol Limitada 

Metropolita 
na 

98,00 $7.999.657 $7.999.657 

tr„, 

DEPARTAMENTO rin 

o JURÍDICO 

\*(4th.  

6 



477555 

Escuela de 
investigación y 

aplicación de 

herramientas 

artísticas para 

una pedagogía 
transformadora 

Formación y 

Perfecciona 

miento 
San Miguel 

 

Fundación 

Educador 

Paulo Freire 

Metropolita 

na 
98,00 $2.166.480 $2.166.480 

474273 

Todo Suena, 

Todos 
aprendemos 
mejor - 

Aprendizajes 
interdisciplinare 

s a través de 

música como 
estrategia 

curricular, 

Gestión del 
Currículum 

Fundación 

educacional 

colegio 
parroquial 
Santa María 

Goretti de 
Concón 

Valparaíso 97,90 $7.628.631 $7.628.631 

481548 

Ciclo de 

Conciertos del 

Coro del colegio 
Germán Riesco 

y ensamble 

latinoamericano 
en colegios 
municipales de 

La Serena 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Corporación 
Municipal 

Gabriel 

Gonzalez 

Videla 

Coquimbo 97,80 $5.952.100 $5.952.100 

480921 

Diplomado en 
Dirección de 

Orquestas 
juveniles: 
Perfeccionamien 

to para Director 
orquesta juvenil 
de Cochamó 

Formación y 
Perfecciona 

miento 

Municipalidad 
de Cochamó 

Los Lagos 97,70 $3.196.928 $3.196.928 

474967 

Programa de 

apoyo en la 
formación 

artística de un 
alumno 

talentoso. 

Talentos 
Artísticos 

Corporacion 

Educacional 
San Luis De 

Coquimbo 

Coquimbo 97,25 $2.086.332 $2.086.332 

474659 

Fortaleciendo la 
Formación 

Integral de los y 
las estudiantes 
del Instituto 

Marítimo de 
Valparaíso 

mediante las 

Artes en la 

Educación. 

Difusión y 

Extensión 

Artística 

Corporación 

Municipal de 
Valparaíso 

para el 
Desarrollo 
Social 

Valparaíso 97,00 $6.184.272 $6.184.272 

478929 

Liceo Eleuterio 

Ramirez: 130 
Años de Historia 
y Encuentro De 
Muralismo 
Juvenil 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Ilustre 
Municipalidad 

De Osorno 
Los Lagos 96,70 $3.677.192 $3.677.192 

482259 Radio da Vinci 
Gestión del 
Currículum 

Sociedad 
Educacional 
Leonardo Da 

Vinci Ltda 

O'Higgins 96,70 $3.491.080 	' 	$3.491.080 

j(.\''  \O • ¿ 

() 	 ((s 

-1  
-¿- \ 

ig DEPARTAMENTO ILI1 
o JUR1DICC :1? 

'Y 	
cstz 

iyy  * o0- 



477232 

Banda Escolar 
Peumayen, 

descubriendo el 
patrimonio al 
ritmo de la 
música 

Gestión del 
Currículum 

Ilustre 
Municipalidad 
de Lota 

Bíobio 95,50 $7.810.000 $7.210.000 

481229 

Fortalecimiento 
de la Formación, 
Práctica y 
disfrute del 
Rock en el 
Colegio Las Lilas 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Corporación 
Municipal de 
Educación, 
Salud, Cultura 
y Recreación 
de La Florida 

Metropolita 
na 

95,00 $7.971.219 $7.971.219 

474870 

Adquisición de 
piano a 
estudiante 
destacada del 
Liceo de Música 
de Copiapó 

Talentos 
Artísticos 

Ilustre 

Municipalidad 
De Copiapo 

Atacama 94,50 $4.800.000 $4.800.000 

477530 

Ayekantun Une 
El Borde 
Costero A 
Través De La 
Música 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Municipalidad 
de Arauco 

Bíobio 94,50 $7.537.287 $7.537.287 

478074 

La consolidación 
metodológica de 
aprendizaje 
lúdico y 
entretenido a 
través de la 
dramatización 
teatral en 
algunos 
contenidos 
curriculares de 
Historia y 

Lenguaje. 

Gestión del 
Currículum 

Corporación 
Educacional 
Golden School 

Bíobio 94,50 $8.000.000 $8.000.000 

482193 
Expediciones 
Geo-artísticas 

Gestión del 
Currículum 

MunicipalidadMatropolita 
De Estación 
Central 

na 
94,40 $4.998.973 $4.998.973 

478836 

Potenciando el 
Aprendizaje de 
las Artes 
Visuales en el 
Colegio San 
Andrés de Viña 
del Mar. 

Gestión del 
Currículum 

Entidad 
Individual 
Educacional 
San Andres 
Vina Del Mar 

Valparaíso 94,00 $5.552.810 $5.552.810 

482298 

Primer Disco del 
Taller de Musica 
del Liceo H.C. 
Jorge Teillier 
Sandoval de 
Lautaro 

y 
Extensión 
Artística 

Difusión
Municipalidad 
De Lautaro 

Araucanía 94,00 $4.122.114 $4.122.114 

482650 

Semana de la 
creatividad en el 
Carmela 
Carvajal, 

construyendo 
convivencia 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Corporación 
Desarrollo 
Social de 

Providencia 

Metropolita 
na 

93,70 $2.113.988 $2.113.988 

DEPARTAMENTO 
o JURRD1CC jP. 

8 



Línea 3: Instituciones y organismos que imparten formación artística y cultural 
especializada para niños, niñas y jóvenes en edad escolar, del sistema no formal 

de educación 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 
..-, tv 4, 
c 
= 
o. 

Monto 
Solicitado 

Monto 
 

Adjudicado 

475187 

Gabriela 

Garrido 

Fuentes, Talento 

en Piano 

Talentos 

Artísticos 

Universidad 

del Bio-Bío 
Bíobio 100,00 $4.611.629 $4.611.629 

479490 

Fortalecimiento 
de la Enseñanza 

Instrumental 
Sinfónica 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Corporación 
Cultural 
Orquesta 

Sinfónica 
Estudiantil de 
Linares 

Maule 100,00 $7.997.490 $7.997.490 

482327 

Tecnología 
Educativa 
Musical, 

Formación de 

alumnos de la 
Escuela 	Popular 

de Artes en el 

software 

Sibelius 

software 

del  

Gestión del 
Currículum 

O.N.G. de 

Desarrollo 

Corporación 

Cultural 
CREARTE 

Valparaíso 99,50 $6.934.684 $6.934.684 

477183 
David Flores 
Silva, Talento 

en Piano 

Talentos 

Artísticos 

Universidad 

del Bio-Bío 
Bíobio 98,75 $4.611.773 $4.611.773 

477188 

Sarita Lagos 

Jiménez, 
Talento en Piano 

Talentos 

Artísticos 

Universidad 

del Bio-Bío 
Bíobio 98,75 $4.611.773 $4.611.773 

480308 

A Danzar!. 

Consolidando 
elenco 
interescolar e 

inclusivo. Obra 
y audiovisual. 

Difusión y 

Extensión 

Artística 

Fundación 

FundArte Chile 

Metropolita 

na 
98,60 $7.984.977 $7.984.977 

480139 

Tercer 

Encuentro 

Artístico 
Interescolar 

Difusión y 
Extensión 

Artística 

Fundación 

Proyecto Ser 

Humano 

Atacama 98,50 $7.933.105 $7.933.105 

474784 

Temporada 
2019 Conciertos 
Didácticos Big 

Band Newen en 
colegios y/o 

barrios de La 
Florida 

Difusión y 

Extensión 
Artística 

Centro 

Cultural 
Newen 

Metropolita
97,50 

na 
$4.231.104 $4.231.104 

474181 

— 

Circulando 

Expresiones: 
Difusión de 

elencos de 

Centro Cultural 
San Antonio en 
espacios del 

territorio 
nacional. 

--.._ 

Difusión y 

Extensión 

Artística 

Ilustre 
Municipalidad 

de San 
Antonio 

Valparaíso 95,80 $7.291.924 $7.291.924 

LAS 

3 
1-c; DEPÁRTAME i,ITO 

g. 	JURi DIGO 	..- • 

I  rv t  o:',/ 



478523 

Profesores para 
los niños y niñas 

de la orquesta 
juvenil e infantil 
Fundación 
Resonancia 

Gestión del 
Currículum 

Fundación 
Resonancia 

Los Lagos 94,00 $7.997.159 $7.997.159 

475645 

Seminario de 
Educación 
Artística. 
Perfeccionamien 
to de directivos 
y profesores de 
la Región de Los 
Lagos 

Formación y 

Perfecciona 
miento 

Fundación 
Benéfica, 
Cultural y 
Educacional 
Teatro del 
Lago 

Los Lagos 86,50 $9.262.821 $9.262.821 

475189 

Nuevas 
Herramientas 
para innovar en 
la Educación 
Artística: 
Capacitemos a 

La Matriz Arte & 
Cultura 
(segunda 
versión). 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

La Matriz Arte 
y Cultura 

O'Higgins 82,00 $7.182.789 $7.182.789 

474843 

Currículum de 
Educación 
Artística, Colbún 
- Maule 

Gestión del 
Currículum 

Agrupación 
 

Cultural 
Ayekantún 

Maule 80,00 $7.952.917 $7.952.917 

Línea 4: Instituciones y organismos de fomento del arte y la cultura que 
desarrollan proyectos con establecimientos educacionales 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 
a) 

, 
e 
ra" 

e 
a 

Monto 
Solicitado 

Monto 
Adjudicado 

474074 

Programa 
Seminario 
Docente 1 14 
Bienal de Artes 
Mediales 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Corporación 
Chilena de 
Video 

Metropolita 
na 

100,00 $9.993.336 $9.493.336 

479120 

Radio 
experimental: 
Estrategia de 
mediación para 
el arte sonoro 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Tsonami Arte 
Sonoro 

Valparaíso 100,00 $7.945.773 $7.283.303 

482381 

ACHUPALLARTE: 
Moviendo el 
Arte con 
Escuelas y 
Organizaciones 
Culturales de 
Achupallas de 
Viña del Mar 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Centro 
Cultural y 
Colectivo 
Teatral La 
Mandragora 

Valparaíso 100,00 $7.633.586 $7.152.667 

481693 

Cantos del 
Desierto en 
Región de los 
Lagos 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Fundación de 
Cultura y 
Turismo de 
San Pedro de 
Atacama 

Antofagast 
a 

100,00 $7.981.579 $7.478.740 

474723 

Continuidad 
2019 	- Talleres 
de arte y cultura 
FAE Escuela 
Victor Cuccuini 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Centro 
Cultural 
Comunitario 
Anandamapu 

Metropolita 
na 

99,60 $6.538.971 $6.127.016 

$̀)_z\ 
DEPARTAMENTO g2  

JURIDICO 

<st 
/494  

,11;\ 
'«•"‘ 

10 



481247 

Valle Hermoso. 
Paisaje cultural 
para la 
enseñanza del 
arte y el 
patrimonio local 
de La Ligua. 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

I. 
Municipalidad 
de La Ligua 

Valparaíso 99,50 $6.881.645 $6.448.102 

474733 

4ta Escuela 
artística 
Itinerante e 
Internado 4E & 
AP 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Agrupación 
cultural 4 
Elementos 

Araucanía 99,00 $8.000.000 $7.496.000 

474966 

El audiovisual 
como 
herramienta 
pedagógica en 
el aula 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Asociación 
Comunicación 
Cooperativa 

Los Lagos 98,50 $5.714.080 $5.714.080 

477472 

Curso de 
Especialización 
en Educación 
Artística, 
Cultura y 
Ciudadania, 
Formarte / OEI 
2019. 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Corporación 
Cultural de 
Peñalolén 

Metropolita 
na 

98,00 
$10.000.000 

$9.600.000 

480512 

Movimiento y 
corporalidad en 
la infancia: 
perfeccionamien 
to docente para 
la apropiación 
curricular del 
nuevo núcleo de 
aprendizaje de 
las bases 
curriculares 
para la 
educación 
parvularia 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Universidad de 
Chile 

Metropolita 
na 

97,80 $8.942.732 $8.942.732 

480540 
Raipillán en tu 
Escuela 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Agrupación 
Folclórica 
Raipillán 

Metropolita 
na 

97,50 $7.984.936 $7.481.886 

476699 

Capacitación en 
Educación 
Musical para 
Profesores de 
Escuelas 
Rurales Básicas 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Centro 
Cultural, 
social, 
ecológico y 
autosustentabl 
e Pailimay 

O'Higgins 97,40 $9.930.108 $9.930.108 

479287 

Incentivando el 

Aprendizaje y el 

uso del 

Mapudungun en 

niños, a traves 

del teatro de 

Muñecos 

Comuna de 

Galvarino, 

segunda parte. 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Fundacion 

Cultural 

Liberarte 

Metropolita 

na 
97,30 $7.250.000 $6.793.250 

482449 

LITHO: 

Litografía. 

Técnica, historia 

y oficio 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Taller de 

Grabado 

Falucho 41 

Bíobio 96,50 $5.328.702 $4.795.832 

481423 

_.. 
,I a, 

Cuerpos visibles 

e invisibles. 

Experiencias de 

arte 

performativo 

entre el museo 

y la escuela 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Universidad de 

Chile 

Metropolita 

na 
96,00 $7.992.012 $7.202.022 

\\> 

(‹S  
CP 

Q, DEPARTAMENTO P. 
o JURÍDICO 

7  ,j 

\\-0%-  

11 



479637 

Semanas del 

Rock Belén 

Educa 2019 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Asociación 
Gremial 

 
Industrial 

Musical 

Independiente 

de Chile 

na 
 

Metropolita
96,00 $7.948.631 $7.447.868 

475014 

FORMARTE, 

2019: inclusión 

e 

interculturalidad 

a través de la 

danza. 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Corporación 

Cultural de 

Peñalolén 

Metropolita 

na 
95,90 $7.977.812 $7.723.142 

480696 

Capacitación 

creatividad y 

sentido lúdico a 

través de las 

artes para 

educadores de 

pre básica 

Formación y 

Perfecciona 

miento 

Ilustre 

Municipalidad 

de Recoleta 

Metropolita
95,00 

na 
$9.912.253 $9.912.253 

479947 

Mistral, género 

y creación en 

una puesta en 

escena 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Corporacion 

Centro 

Cultural 

Gabriela 

Mistral 

Metropolita 

na 
94,60 $5.225.554 $4.952.086 

474797 

Perfeccionamien 

to de equipo de 

Pedagogía 

Teatral de la 

comuna de 

Huechuraba 

Formación y 

Perfecciona 

miento 
 

Municipalidad 

Huechuraba 

Metropolita 

na 
94,40 $9.500.000 $9.500.000 

475109 

Perfeccionamien 

to de profesores 

en el área coral. 

Material 

pedagógico 

coral bilingüe. 

Formación 
 yCultural 

Perfecciona 

miento 

Corporación 

Teatro del 

Lago 

Los Lagos 94,10 $9.963.613 $9.963.613 

474167 

Autónoma en la 

escuela, 

Araucania-

Santiago. 

Perfeccionamien 

to docente e 

intercambios de 

pedagogía 

musical con 

Enfoque de 

Genero e 

Interculturalidad 

. FMN Chile 

Formación y 

Perfecciona 

miento 

Fundación Me 

Gusta La Vida na 
 

Metropolita
94,00 $9.998.884 $9.998.884 

474869 
La Ruta de 

Lukas 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Fundación 
 

Renzo 

Pecchenino 

Lukas 

Valparaíso 94,00 $7.969.683 $7.467.593 

477976 

...... 

Galería Activa: 

Mediación y 

residencias 

artísticas para 

establecimiento 
s municipales de 

Puerto Montt 

Mediación 

Artística- 

Cultural 
Doce Quince 

 

Corporacion 
 

Cultural 

Balmaceda 

Metropolita
94,00 

na 
$6.835.290 $6.404.667 

'•) 

	

Js" 	 1, 

	

1 :'«) 	
V 

	

_5 	 .2' 

DEPARTAMENTO ri-t1  
ID 
;o JURÍDICO ir 

	

d.. 	 -' 

	

.•.>.>( 	 ,t` 

12 



473887 

Taller de 
Dirección Coral 
para Profesores 
EGB Cormuval 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Coro de 
Profesores de 
Valparaíso 

Valparaíso 93,30 $9.999.820 $9.999.820 

Lista de Espera  

Línea 1: Escuelas y Liceos de Educación Artística Especializada 
No existen proyectos en lista de espera en esta Línea 

Línea 2: Escuelas y Liceos de formación general con énfasis en la formación 
artística 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 

P
u

n
ta

je
  

1 

Monto 
Solicitado 

Monto 
Adjudicable 

482803 

Segundo 
Encuentro ee 
Orquestas 
Sinfónicas 
Villarrica 2019: 
Fortaleciendo El 
Cuidado Del 
Medio Ambiente A 
Través De La 
Música 

Difusión y 

Extensión 
Artística 

Ilustre 
Municipalidad 
de Villarrica 

Araucanía 92,80 $ 8.000.000 $ 8.000.000 

474572 
Cantando por la 
Vida 

Talentos 
Artísticos 

Municipalidad 

de San Carlos 
Bíobio 92,00 $880.080 $880.080 

481794 
"Si somos 
Americanos" 

Gestión del 
Currículum 

Ilustre 
Municipalidad 
de La Cisterna 

Metropolita 
na 

91,10 $5.914.609 $5.914.609 

481938 
Clases de batería 
y percusión para 
Sebastían Vergara 

Talentos 
Artísticos 

Municipalidad 
de Puchuncaví 

Valparaíso 90,75 $3.331.464 $3.331.464 

473437 

Cultura visual y 
género: 
producción y 
análisis de 
visualidades como 
recursos 
pedagógicos para 
el aula escolar 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Ilustre 
Municipalidad 
de Santiago 

Metropolita 
na 

90,60 $8.479.875 $8.479.875 

477462 

Talleres Artísticos 
para la 
comunidad 
educativa del 
Colegio de 
jóvenes y adultos 
Paulo Freire, 
continudad 2019 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Fundación 
Educador 
Paulo Freire 
San Miguel 

Metropolita 
na 

90,60 $6.153.607 $6.153.607 

474901 

Crea D.O.R 
Creación y 
Producción 
audiovisual para 
docentes el Liceo 
Domingo Ortiz de 
Rozas 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Municipalidad 
de Coelemu 

Bíobio 90,50 $9.984.221 $9.984.221 

, ?S. Lk,  
J\-c.) 

á' DEPARTAMENTO P-• 
JURIDICO 

\I 	O 



475199 
Acercando las 
Artes y las Letras 
a la educación 

Difusión y 
Extensión 
Artística 

Fundación 
 

Beato 
Hermano 

Salomon 

Maule 90,20 $5.897.215 $5.897.215 

474409 

"Dialogando en 
Modo Danza. 
Liceo 
Experimental 
Artístico 
Antofagasta" 

Formación y 

Perfecciona 
miento 

Fundación 
Educacional 
Centro 
Experimental 
Artístico 

Antofagast 
a 

89,80 $5.322.811 $5.322.811 

Línea 3: Instituciones y organismos que imparten formación artística y cultural 
especializada para niños, niñas y jóvenes en edad escolar, del sistema no formal 
de educación 

No existen proyectos en lista de espera en esta Línea. 

Línea 4: Instituciones y organismos de fomento del arte y la cultura que desarrollan 
proyectos con establecimientos educacionales 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Región 

P
u

  n
ta

je
  

Monto 
Solicitado 

Monto 
Adjudicable 

475035 

2° Butaca 
Escolar: Programa 
de mediación 
culturas en las 
Artes Escénicas. 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Universidad 
Católica Del 
Maule 

Maule 93,00 $7.112.556 $7.112.556 

473196 
Escuela de Arte 
Popular 	Martín 

Pescador 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Municipalidad 
De Renaico 

Araucanía 92,70 $8.000.000 $8.000.000 

477212 

Historia de Chile 
en Escena IV, 
"Historia Social de 
Chile", 	Ciclo de 
Teatro Histórico 
Para Colegios de 
San Joaquín 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Corporacion 
 

Municipal de 
Cultura de San 
Joaquin 

Metropolita
92,40 

na 
$8.000.000 $8.000.000 

481284 

Seminario de cine 
y educación: 
Fundamentos y 
metodologías 
para la 
transmisión del 
cine en la escuela 

Formación y 
Perfecciona 
miento 

Universidad de 
Chile 

Metropolita 
na 

92,40 $9.969.829 $9.969.829 

477303 

Implementación 
de estrategias 
para potenciar el 
disfrute y 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico en la 
recepción de artes 

escénicas, en 
estudiantes de 
Escuelas 
Municipales de 
Ñuñoa. 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

Metropolita
92,30 

na 
$7.766.653 $7.766.653 

J".  
<<c\ 

DEPAR t AMEíqT0 
JURÍDICO 	-2 

14 



474245 
Enseña la Música 
en Colores 2019 

Formación y 

Perfecciona 

miento 

Escuela de 

Música 

Papageno 

Araucanía 92,00 $9.372.000 $9.372.000 

472724 

Fomento Lector a 

través de las 
artes escénicas en 
establecimientos 

Educacionales de 

la quinta región 

Mediación 
Artística- 

Cultural 

Organización 

Comunitaria 
Artística 
Cultural y 

Deportiva La 
Coraje 

Valparaíso 91,80 $8.000.000 $8.000.000 

475084 

Mediación 	teatral 

para la 
prevención de la 

violencia de 

género en 10 
establecimientos 

educativos de la 

Región de Los 
Ríos 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Centro 
Cultural 

Teatro de 

Luna 

Los Ríos 91,80 $3.685.970 $3.685.970 

475201 

Olimpiadas 
Culturales 

Estudiantiles: Un 
encuentro de 
experiencias 

integradas en el 
arte. 

Mediación 
Artística- 
Cultural 

Corporación 
 

Municipal de 

Cultura de 

Talca 

Maule 91,70 $5.276.615 $5.276.615 

472917 

Talleres artísticos 

para la comuna 
de San Felipe 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Ilustre 

Municipalidad 

de San Felipe 

Valparaíso 91,50 $7.946.650 $7.946.650 

473631 
Artefacto 

Arteduca 

Mediación 

Artística- 

Cultural 

Corporación 

Arteduca 

Metropolita 

na 
91,00 $7.991.775 $7.991.775 

ARTÍCULO SEGUNDO: FÍJASE LA NO 
SELECCIÓN de los proyectos que a continuación se individualizan, en el marco del 
Concurso Público del Fondo de Fomento del Arte en la Educación, Convocatoria 2019, 
conforme consta en acta de Comisión a cargo de la etapa de evaluación nacional y 
selección, de fecha 9 de enero de 2019, que forma parte del presente acto administrativo: 

Línea 1: Escuelas y Liceos de Educación Artística Especializada 

No existen proyectos no seleccionados en esta Línea. 

Línea 2: Escuelas y Liceos de formación general con énfasis en la formación 
artística 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Puntaje 

476012 
Emulando 	a 	Jose 	Antonio 
Abreu 

Formación y 
Perfeccionamiento 

Corporación Escuela de 

la Alianza Francesa 
89 00 , 

 

481189 Re-Creo 
Difusión y Extensión 

Artística 
Fundación Educacional 

Belén 
89,00 

474830 

Creación, 	producción 	y 	gira 
del 	primer 	espectáculo 	de 
circo gestionado por alumnos 
de colegios Municipales 

Difusión y Extensión 
Artística 

Corporación de 
Desarrollo de La Reina 

88 70 , 
 

473591 

"Fortalecer 	y 	Difundir 	el 
trabajo artístico musical de la 

Orquesta 	de Cámara 	Infantil 
de 	la Escuela Rayen Lafquen 

de Quele" 

Difusión y Extensión
Municipalidad 

Artística 
de Toltén 88,50 

*AE.m.T.  ui DEpAR TA— 
Juskloico 

5.5 



475196 
Festivales 	y 	Ensamble 	de 
Artes Musicales Liceo Valentín 

Letelier 

Difusión y Extensión 

Artística 
Ilustre Municipalidad 

de Recoleta 
88,00 

478888 Danza de colorines Gestión del Currículum 
Corporacion 

Educacional Concha y 

Figueroa Ltda 

88,00 

479187 

"Principito: 	en 	un 	viaje 	de 
ensueño, 	(adaptación 

inédita), por las Comunas de 
Quillota 	y 	Algarrobo, 	Región 

de 	Valparaiso. 	L. 	E. 	A. 

Antofagasta" 

Difusión y Extensión 

Artística 

Fundación Educacional 

Centro Experimental 

Artístico 

87,50 

478945 

Cascadas 	de 	aprendizajes. 

Apoyando docentes y agentes 

educativos 	de 	Linares 	en 	la 

enseñanza de las artes 

Formación y 

Perfeccionamiento 

Ilustre Municipalidad 

De Linares 
, 

 
8740 

474598 Batucada Alonso de Quintero 
Difusión y Extensión 

Artística 
Fundación Alonso de 

Quintero 
87,00 

474999 
Capacitación 	para 	Docentes, 

Teatro Aplicado en Educación 

Formación y 

Perfeccionamiento 

Municipalidad de La 

Pintana 
86,90 

509287 
Taller 	de 	Expresión 	Plástica 

SENTIDOS DEL ARTE 
Gestión del Currículum 

Corporación 
 

Educacional Avanzando 

Juntos 

86,20 

474687 

La 	corporalidad 	en 	el 	aula, 

prácticas y orientaciones para 

los 	y 	las 	docentes 	de 	la 

Escuela Superior Mixta 88 de 

Limache 

Formación y 

Perfeccionamiento 

Ilustre Municipalidad 

de Limache 
86,00 

473754 Registrando sueños 
Difusión y Extensión 

Artística 

Corporación Municipal 

de Valparaíso para el 

Desarrollo Social 

85,70 

479173 

Artes escénicas y educación, 

el 	teatro 	como 	herramienta 

pedagógica en Puerto Williams 

Formación y 

Perfeccionamiento 

Ilustre Municipalidad 

de Cabo de Hornos 
85,60 

478659 
Festival 	Estudiantil 	de 	las 

Artes / Escuela La Greda 

Difusión y Extensión 

Artística 

Municipalidad de 

Puchuncaví 
85,20 

478961 
Canal 39 Escuela Las Ánimas 

IV 
Gestión del Currículum 

Ilustre Municipalidad 

De Valdivia 
85,00 

478777 
Construyendo la Historia de mi 

Escuela Canadá 
Gestión del Currículum 

I. Municipalidad de 

Osorno 
84,70 

482605 arte circense Gestión del Currículum 
Ilustre Municipalidad 

de Retiro 
83,70 

478664 
Nayeli 	Cardenas 	Vergara 

Clases de Batería y Percusión 
Talentos Artísticos 

Municipalidad de 

Puchuncaví 
83,00 

479958 

Marican: Una obra teatral para 

el 	rescate 	patrimonial 	de 	la 

provincia del Huasco, Atacama 

Gestión del Currículum 
Ilustre Municipalidad 

De Vallenar 
81,50 

480945 Lipoleanos Producciones Gestión del Currículum 
Ilustre Municipalidad 

de Lota 
81,00 

482139 

La 	Música 	y 	los 	Colores 	en 

viaje por la 	región de Ñuble 

por el 	Liceo 	Bicentenario de 

Excelencia 	Polivalente 	San 

Nicolás 

Difusión y Extensión 

Artística 

Ilustre Municipalidad 

de San Nicolás 
80,00 

Línea 3: Instituciones y organismos que imparten formación artística y cultural 
especializada para niños, niñas y jóvenes en edad escolar, del sistema no 
formal de educación 

co -) 	 tp 
' c_s,  DEPARTAMENTO In 
' JURíDCO i' 

'",c• 	 -, 
v.., 

No existen proyectos no seleccionados en esta Línea. 

•,>`' 

At\'  
‘1#()  

16 



Folio Proyecto Modalidad Responsable Puntaje 

Muestra de artes visuales, 
la mujer en la Historia del 

arte y su valoración desde 

lo local. Exposición y 

publicación de experiencia 

y resultados. 

475030 
Formación y 

Perfeccionamiento 

Municipalidad de 

Ovalle 
78,30 

Línea 4: Instituciones y organismos de fomento del arte y la cultura que 
desarrollan proyectos con establecimientos educacionales 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Puntaje 

480142 
Programación 	Culturarte 

Educativo 
Mediación Artística-Cultural 

Fundación 

Proyecto Ser 

Humano 

89,40 

474340 
Sesiones vivenciales de 

teatro y música 
Mediación Artística-Cultural 

ONG Arte y 

Cultura 
89,30 

482076 

Taiñ folil, taiñ az mogen 

•"nuestras raíces, 

nuestra identidad" 

Mediación Artística-Cultural 
Municipalidad de 

Saavedra 
88,50 

476704 

Ecoescuela Artística 

Itinerante Kalfumalén en 

Escuela Washington 

Venegas 

Mediación Artística-Cultural 

Centro Cultural, 

social, ecológico y 

autosustentable 

Pailimay 

86,50 

481579 

Cementerio No 3 de 

Playa Ancha como 

espacio de aprendizaje 

Mediación Artística-Cultural 

Agrupación 

Cultural Lastarria 

Mistral 

86,00 

474864 

Motivarte. Promoviendo 

las Artes Visuales fuera 

del Aula 

Mediación Artística-Cultural 

Corporación 

Cultural de 

Recoleta 

84,50 

480360 
TEATRO: El Arte de 

Educar, Segunda Etapa 
Mediación Artística-Cultural 

Agrupacion 

Cultural Teatro 

Azares 

83,50 

474322 

Mediación de Artes 

escénicas para colegios 

en Bodega 44 

Mediación Artística-Cultural 

Agrupacion 

Cultural Perfiles y 

Siluetas 

82,50 

ARTÍCULO TERCERO: FÍJASE LA NO 
ELEGIBILIDAD de los proyectos que a continuación se individualizan, en el marco del 
Concurso Público del Fondo de Fomento del Arte en la Educación, Convocatoria 2019, 
conforme consta en acta de Comisión a cargo de la etapa de evaluación nacional y 
selección, de fecha 9 de enero de 2019, que forma parte del presente acto 
administrativo: 

Línea 1: Escuelas y Liceos de Educación Artística Especializada 

Línea 2: Escuelas y Liceos de formación general con énfasis en la formación 
artística 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Puntaje 

480988 
Gira Itinerante Cultural: 

Música- Danza- Artes 

Visuales 

Difusión y Extensión 

Artística 
Municipalidad de 

San Carlos 
78,50 

474569 
Perfeccionamiento Docente 

en Danza Flamenca para la 

Educación Multicultural 

Formación y 

Perfeccionamiento 
Municipalidad de 

Independencia 
76,30 

480197 L.,,,, 
,.:,. 

Sello educativo artístico 

que promueva estilos de 
Gestión del Currículum 

Corporación 

Educacional 
76,00 

(---5-'9  1 á DEPARTAMENTO III-

' g,,, JURIDICC 
„---: 

-wat 00- 



vida saludables en los 

niños y niñas de la Escuela 

Especial de lenguaje y 

Jardín Infantil castillo de 
Sonrisas. 

Castillo de 
Sonrisas San 

Antonio 

477102 
II Encuentro de Orquestas 

y agrupaciones musicales 

INSUCO VALPARAÍSO 

Difusión y Extensión 

Artística 

Corporación 
 

Municipal de 

Valparaíso para el 

Desarrollo Social 

75,40 

474976 
2a Versión Encuentros 

Artísticos Culturales 

Colegio San Andrés 2019. 

Difusión y Extensión 

Artística 

Entidad Individual 

Educacional San 

Andres Vina Del 

Mar 

74,70 

476688 
Tercer Festival de Cine 

Educacional "Trailer" 2019. 

Difusión y Extensión 

Artística 

Ilustre 

Municipalidad De 

Valdivia 
73,30 

478633 

Galería de Arte: Roberto 

Bolaño, un espacio para 

los nuevos talentos. 

Difusión y Extensión 

Artística 

Corporacion 

Municipal De 

Educacion De 

Quilpué 

68,00 

478529 
Ayni: Revista de Arte y 

Extensión Escolar 

Difusión y Extensión 

Artística 

Municipalidad de 

Independencia 
66 50 , 

 

478966 
Rutas Patrimoniales de la 

comuna de Valdivia. 
Gestión del Currículum 

Ilustre 

Municipalidad De 

Valdivia  

64,40 

479948 Programa de Artes Gestión del Currículum 

Ilustre 

Municipalidad de 

Huasco 

64,00 

481568 "El Roble tiene su ejército" 
Difusión y Extensión 

Artística 

Ilustre 

Municipalidad de 

Bulnes 

61,50 

477356 

Cuerpo, volumen y 

espacio: Reconociéndome 

en el habitar 

Gestión del Currículum 
Municipalidad De 

Lautaro 
58,00 

476955 
Escuela Artistica continua 

en mis Barrios 

Difusión y Extensión 

Artística 

Sociedad 

Educacional 

Claudio Arrau 

54,90 

481600 Proyecto MATEMARTEC Gestión del Currículum 

Corporación 

Municipal de 

Valparaíso para el 

Desarrollo Social 

46,50 

Línea 3: Instituciones y organismos que imparten formación artística y cultural 
especializada para niños, niñas y jóvenes en edad escolar, del sistema no 
formal de educación 

No existen proyectos no elegibles en esta Línea. 

Línea 4: Instituciones y organismos de fomento del arte y la cultura que 
desarrollan proyectos con establecimientos educacionales 

Folio Proyecto Modalidad Responsable Pu ntaje 

477632 
Talleres de Arte , 

Tecnologia y Patrimonio 

Mediación Artística-

Cultural 

Agrupacion 

LIQUEN 
74,00 

474660 

Montaje Artístico - 

Didáctico 	de La Joya del 

Pacífico para 60  EGB 

Mediación Artística-

Cultural 

Organización 
Comunitaria 
valmusijoven 

72,90 

482169 

Programa de Mediación 

Artística "Encuentro con el 

Arte en Panguipulli" 

Mediación Artística-

Cultural 

Corporación de 
Adelanto Comuna 

de Panguipulli 

72,50 

18 



474941 

Audiovisual participativo 

con estudiantes de 
enseñanza media: mirada 

a la interculturalidad de la 
región de los Ríos 

Mediación Artística-

Cultural 

Asociación 
Comunicación 

Cooperativa 

67,00 

474842 

Perfeccionamiento docente 

en Lanco a través de la 
creación de una sala 
pedagógica audiovisual 

Formación y 

Perfeccionamiento 

Organización 

Comunitaria 
Funcional Mundo 

Libre 

62,40 

477608 Conciertos Pedagógicos 
Mediación Artística- 

Cultural 

Agrupación 

Juvenil De 

Gestión Cultural 

Noctámbula 

58,50 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE, dentro 
del plazo de 5 días hábiles administrativos a contar de la fecha de total tramitación del 
presente acto administrativo, lo resuelto en esta resolución: 

- por el Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, mediante correo 
electrónico, a los postulantes de los proyectos individualizados en los artículos primero, 
segundo y tercero que hayan señalado como medio preferente de notificación el correo 
electrónico indicando dos cuentas para dicho efecto, de acuerdo a lo señalado en las 
bases de convocatoria; y 

- por la Sección Secretaría Documental, mediante carta certificada, a los postulantes de 
los proyectos individualizados en los artículos primero, segundo y tercero que hayan 
señalado como medio preferente de notificación carta certificada, que nada hayan 
señalado, o que señalando como medio preferente el correo electrónico, hayan indicado 
una sola cuenta, de acuerdo a lo señalado en las bases de convocatoria. 

La notificación de los postulantes mencionados en los artículos precedentes deberá 
contener una copia de esta resolución y de las actas correspondientes a la evaluación 
técnica regional y a la de la Comisión Nacional, las que forman parte de los antecedentes 
de esta Resolución Exenta. 

ARTÍCULO QUINTO: CERTIFÍQUESE por el 
Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, lo siguiente, sin ser 
necesaria la modificación de la presente resolución, de acuerdo al principio de economía 
procesal establecido en el artículo 9° de la Ley N° 19.880: 

(i) El domicilio de los responsables señalados en el artículo primero, en caso que 
hubiese un cambio en la individualización de su Región, para que en virtud de 
la delegación de facultades en materia de Convenios de Ejecución de 
Proyectos se proceda a determinar a qué región deberán imputarse los 
recursos asignados, resguardando porque dicho cambio no altere los criterios 
de regionalización considerados para la selección del proyecto; y 

(ii) El nombre de los responsables indicados en el artículo primero, en caso que 
hubiese algún error en su individualización. 

ARTÍCULO SEXTO: ADÓPTENSE por el 
Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, las medidas conducentes a 
la suscripción del respectivo convenio de ejecución entre esta Subsecretaría, 
representado por los respectivos Secretarios Regionales Ministeriales y los responsables 
de los proyectos seleccionados individualizados en el artículo primero de la presente 
resolución, indicándose los derechos y obligaciones de las partes, el monto asignado y 
sus objetivos, la forma de rendir los recursos, así como la forma de resguardo de los 
recursos entregados, las sanciones referentes a su incumplimiento y demás cláusulas 
que correspondan, en la aplicación de la normativa vigente. 

-r>‹,  
.2‘ 

DEPARTAMENT012  
% JURÍDICO 

NI" 	' 



ARTÍCULO 	SÉPTIMO: 	TÉNGASE 
PRESENTE que de conformidad con lo establecido en el artículo 13 de la Resolución N° 
30, de 2015, de la Contraloría General de la República, los responsables de los proyectos 
seleccionados sólo podrán imputar gastos a partir de la tramitación del acto 
administrativo que apruebe el convenio de ejecución de proyecto que deberán suscribir 
en mérito de lo establecido en las bases de Convocatoria y en el presente acto 
administrativo. 

ARTÍCULO OCTAVO: ADÓPTENSE por el 
Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, las medidas de 
comunicación de resultados conforme se regula en las respectivas bases de concurso. 

ARTÍCULO NOVENO: VERIFÍQUESE por la 
respectiva Secretaría Regional en coordinación con el Departamento de Educación y 
Formación en Artes y Cultura del Ministerio, que: 

a) Los responsables de las postulaciones seleccionadas no se encuentren en alguna 
de las siguientes situaciones, respecto de recursos entregados por el Ministerio de 
las Culturas, las Artes y el Patrimonio o Consejo Nacional de la Cultura y las Artes: 
i) falta de rendición íntegra; o ii) rendiciones rechazadas sin reintegro de los 
recursos correspondientes; 
b) Los responsables de las postulaciones seleccionadas no tengan como 
representantes legales personas naturales que se encuentren en alguna de las 
siguientes situaciones, respecto de recursos entregados por el Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el Patrimonio o Consejo Nacional de la Cultura y las Artes: i) 
falta de rendición íntegra; o ii) rendiciones rechazadas sin reintegro de los recursos 
correspondientes; y 
c) Las postulaciones seleccionadas den cumplimiento a los requisitos señalados en 
las Bases para postular y ser asignatarios de recursos. 

En caso de existir responsables en alguna de estas situaciones señaladas en las letras 
a) y b) precedentes, y que no se dé solución a dichos problemas administrativos, éstos 
no podrán suscribir convenio, conforme la restricción señalada en las Bases. Asimismo, 
en caso que exista algún incumplimiento de Bases de conformidad en la letra c), dicho 
beneficiario quedará eliminado de la selección, dictándose la resolución administrativa 
respectiva, previa audiencia del interesado, de conformidad con el procedimiento 
establecido en el artículo 53 de la Ley N°19.880. 

ARTÍCULO DÉCIMO: TÉNGASE PRESENTE 
que conforme al artículo 59° de la Ley No 19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado, a los postulantes a los postulantes individualizados en los artículos primero 
que se haya rebajado el monto solicitado, segundo y tercero les asiste el derecho de 
interponer, en contra de la presente resolución alguno de los siguientes recursos: (i) el 
recurso de reposición ante quien firma la presente resolución; (ii) recurso de reposición 
con jerárquico en subsidio, para que conozca el superior jerárquico de quien firma la 
presente resolución en caso que el recurso de reposición sea rechazado; y (iii) recurso 
jerárquico ante el superior jerárquico de quien firma la presente resolución. El plazo de 
presentación de los referidos recursos es de cinco días hábiles administrativos (de lunes 
a viernes, sin contar los días festivos) a contar de la notificación ordenada en el presente 
acto administrativo. Todo lo anterior, sin perjuicio de los demás recursos que establezca 
la ley. Se hace presente que en el caso de la notificación por carta certificada, ésta se 
entenderá practicada a contar del tercer día siguiente a su recepción en la oficina de 
correos del domicilio del notificado; y en el caso de la notificación por correo electrónico, 
ésta se entenderá practicada el día y hora de su válido envío por parte de la 
Subsecretaría. 

20 



1URAS, LAS ,4,5, 

ti 

113 Q 1r:1  ECR TARIC) 

COL TURAS Y LA
,  

ARTÍCULO UNDÉCIMO:  Una vez que se 
encuentre totalmente tramitada, publíquese la presente resolución en el sitio 
electrónico de Gobierno Transparente del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio, por la Sección Secretaría Documental, con la tipología "Concursos Públicos", 
en la categoría "Fija Selección", a objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el 
artículo 70  de la Ley No 20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 
51 de su Reglamento. 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

JUAN CARLOS SILVA A 
SUBSECRETARDE LAS CUL 

MINISTERIO DE LAS ALTURAS, L A 

UN TE 
RAS,/ LAS ARTES 
RT S Y EL PATRIMONIO 

L 
Résol 06/033.-
Distribución:  

• Gabinete Ministra 
• Gabinete Subsecretaría de las Culturas y las Artes 
• Departamento de Educación y Formación en Artes y ultura, (Con copia al Digitador/a de Transparencia 

Activa). 
• Unidad de Gestión Interna, Dpto. de Fomento de,la Cultura y las Artes 
• Departamento de Administración y Finanzas 	/ 
• Sección Contabilidad, Departamento de Administración y Finanzas 
• Sección de Planificación y Gestión Presupuestaria, Depto. de Planificación y Presupuesto 
• Departamento de Comunicaciones 
• Departamento Jurídico 
• Postulantes individualizados en el artículo primero, segundo y tercero de la presente resolución, en 

los correos electrónicos o domicilios que constan en las nóminas que forman parte del presente acto 
administrativo. 

\v 	 4 

c,) 

3 	
_;\ 

lát, DEPARTAMENTO 172 

o JURIDICO .1- 
->, 

..,,, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133

